
DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO-LAVORI
N.1 DEL 18/12/2023

OGGETTO:  LEGGE  30  DICEMBRE  2013  N.45  ART.36  "INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  
RESTAURO CONSERVATIVO....  "DEL PATRIMONIO CULTURALE DI CUI ALL'ART.10 DEL DLGS. N. 42 DEL 2004.  
REGIONE PUGLIA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 995 DEL 27 DICEMBRE 2022.
Lavori  di  "CHIESA ANTICA DI  SANTA MARIA DELLE GRAZIE:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA  E  
RESTAURO CONSERVATIVO DELLA SACRESTIA “

CUP: E22E22000740002
CIG: Z523A97FAC

PREMESSO CHE: 

-  l’Ente Provincia di Foggia dei Frati Minori Cappuccini è stato ammesso a contributo economico regionale per l’importo totale 
di  €  43.170,00 dalla  Regione Puglia,  DIPARTIMENTO BILANCIO,  AFFARI  GENERALI E INFRASTRUTTURE SEZIONE 
OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE ,  SERVIZIO GESTIONE OPERE PUBBLICHE con Determina Dirigenziale n. 
995 del 27 dicembre 2022;

-  la  Provincia  di  Foggia  dei  Frati  Minori  Cappuccini, rappresentante  legale  Frate  Aldo  Broccato,  con  deliberazione  del 
23/07/2023 approvava il progetto esecutivo di  " CHIESA ANTICA DI SANTA MARIA DELLE GRAZIE DI SAN GIOVANNI  
ROTONDO:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RESTAURO CONSERVATIVO DELLA SACRESTIA”,  a 
firma del tecnico incaricato;

- la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province BAT e Foggia con nota di Prot. n. 0007924 del 11-07-
2023 ha autorizzato i lavori di cui all’oggetto, i quali riguardano prevalentemente la categoria OS2/A; 

- i  lavori  in oggetto comprendono per gran parte il  restauro conservativo degli  arredi liturgici  lignei,  fruiti  da  San Pio da  
Pietrelcina (BN), conservati nella chiesetta antica di Santa Maria delle Grazie di San Giovanni Rotondo (FG) . Per di più, questi 
arredi religiosi sono oggetto di esposizione museale e quindi, considerando il processo di ammaloramento degli stessi arredi  
lignei e dei periodi di flusso di turismo religioso, si rende necessario procedere immediatamente all’affidamento diretto dei  
lavori in oggetto.

VISTO:

-  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

- il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro”;

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 120/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 2021 (decreto semplificazioni) e s.m.;

- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora vigenti;

- le Linee Guida ANAC n. 4;

- Legge 14 giugno 2019. 55 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32;



DATO ATTO CHE:                                                                                                                                                                           
- che il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito, il “Codice”) ed in particolare l’art. 17 comma 
1 in base al quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 in base al quale  in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua  
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a  
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- ai  sensi del citato art.  17 e secondo l’art.  192 del  TUEL , le caratteristiche essenziali  del presente procedimento  sono 
riassunte di seguito:

Oggetto: "CHIESA  ANTICA  DI  SANTA  MARIA  DELLE  GRAZIE:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  
RESTAURO CONSERVATIVO DELLA SACRESTIA “;

Importo del contratto:  Lavori € 35.861,00, più oneri di sicurezza € 500,50 e IVA al 10% € 3.636,15, quindi per un importo  
complessivo di € 39.997,65;

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1 secondo periodo del D.lgs. n. 36/2023,  trattandosi di affidamento diretto 
del medesimo decreto,  mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.  
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

Modalità di  scelta del contraente:  affidamento diretto ai sensi  dell’art.  50, comma 1, lett.  a) del Decreto Legislativo n.  

36/2023; 

Clausole ritenute essenziali:  quelle contenute nella corrispondenza  intercorsa tra le parti  e nella documentazione della 
procedura di affidamento;

RILEVATO CHE:                                                                                                                                                                              
- le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 
48, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore.

CONSIDERATO CHE:                                                                                                                                                                      
- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 
dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  a) affidamento diretto  
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al D.lgs 36/2023 che all’articolo 3, comma 1, lettera d), definisce l’affidamento diretto come “ l’affidamento del  
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è  
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di  
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del D.lgs 36/2023 l’appalto non è suddivisibile in lotti, dato l’importo non rilevante;



-  in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.lgs. n.  
36/2023;

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non 
vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106.

DATO ATTO CHE:                                                                                                                                                                           
-  in data 29/03/2023 è stato acquisito lo SMART CIG  Z523A97FAC tramite il sistema SMART CIG presso l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010, del monitoraggio dei contratti pubblici;

- per la particolare tipologia dei lavori è stata condotta indagine esplorativa del mercato tramite la consultazione degli elenchi 
operatori economici sui rispettivi siti Internet della Soprintendenza della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 
per le province di Foggia e BAT, del Ministero Beni Culturali, ed è stata condotta anche una ricerca sul Mepa;

- a seguito di indagine di mercato è stato individuato quale soggetto affidatario la Ditta MAGNIFICART DI LOREDANA 
MASTROMARTINO

CONSIDERATO CHE:

- in data 15/12/2023  tramite pec è stata richiesta offerta per l'affidamento in parola al seguente operatore economico:
Ditta MAGNIFICART DI LOREDANA MASTROMARTINO .con sede legale in Salerno (Sa), alla Via Calata San Vito…
n.137…...C.F. MSTLDN65B59D643A, P.IVA 0504541065;

VISTA:  

l’offerta del 21/12/2023, presentata via pec dalla Ditta MAGNIFICART DI LOREDANA MASTROMARTINO,_ nella quale la ha 
proposto il 3% di ribasso sull’importo posto a base di gara, per un prezzo netto di Euro _34.785,17  oltre Euro 500,50 per oneri 
sicurezza e IVA al 10%, per totali complessivi di € 38.3814,23;

Ritenuto:                                                                                                                                                                                          
opportuno affidare i lavori di cui sopra all’impresa _MAGNIFICART che ha presentato un’offerta con un prezzo congruo tenuto 
conto dei prezzi di mercato per lavori analoghi e delle lavorazioni;

DATO ATTO CHE:                                                                                                                                                                          
-  il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento poiché accreditato nel settore dei Beni Culturali cat.OS2/A;

-  l’impresa ha svolto esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in quanto iscritta nell’elenco dei fornitori 
della Soprintendenza della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Foggia e BAT, del Ministero 
Beni Culturali e su MEPA;

- si rispetta il principio di rotazione come imposto dall’articolo 49 del codice, considerato che l’impresa Magnificart non ha mai 
svolto o eseguito lavori per questa stazione appaltante;

CONSIDERATO CHE:

- la ditta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, di cui al DPR n.445/2000, ha autocertificato il possesso dei requisiti 
di partecipazione;

-  qualora la stazione appaltante,  secondo quanto previsto  dall’art.52,  comma 1,  del  D.  Lgs.  36/2023,  verificasse la  non 
conferma del possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della 
garanzia  definitiva,  alla  comunicazione  all’ANAC  e  alla  sospensione  dell’operatore  economico  dalla  partecipazione  alle  
procedure di affidamento indette da questa stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione  
del provvedimento; 



- la Ditta è in possesso di DURC Numero Protocollo INPS_38990556 con Scadenza validità 13/04/2024.

DETERMINA 

Per le motivazioni su riportate: 

1) ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023, affidare alla Ditta MAGNIFICART DI LOREDANA 
MASTROMARTINO… C.F. MSTLDN65B59D643A, P.IVA 0504541065 con sede in Salerno (Sa), alla Via…Calata San Vito…
n.137…….. per l’affidamento dei lavori di…”CHIESA ANTICA DI SANTA MARIA DELLE GRAZIE: LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RESTAURO CONSERVATIVO DELLA SACRESTIA “.. per un importo di Euro 
35.285,67_, oltre IVA al 10%;

 2) il costo dei lavori di cui al punto 1) trovano copertura economica nel contributo economico della Regione Puglia Sezione 
Opere Pubbliche e Infrastrutture Servizio Gestione Opere Pubbliche ammesso a codesto Ente Provincia di Foggia dei Frati 
Minori Cappuccini con Notifica adozione Determina Dirigenziale n. 995 del 27 dicembre 2022;

3) ai fini della stipula del contratto, per la particolarità delle opere lignee da restaurate, in riferimento  all’art. 53, comma 4,del 
D.Lgs. 36/2023 l’affidatario dovrà costituire una garanzia definitiva del 5%  da calcolare sull’importo contrattuale;

4) per le ragioni e le necessità di urgenza indicate in premessa, di riservarsi la facoltà di disporre l’esecuzione dei lavori nelle 
more della stipulazione formale del contratto ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 17, comma 8, e dell’art. 
50, comma 6, del Codice;

5) l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, con 
individuazione del conto dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

6) Di disporre, in riferimento al principio di trasparenza, la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale di Provincia 
di Foggia dei Frati Minori Cappuccini, ossia www.cappuccinifoggia.it.

San Giovanni Rotondo (Fg.), 23/12/2023

Firmato 

Il RUP 
Arch. Antonietta CARACOZZI


